
PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   23/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

54/2023

09/05/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/05/2023
Pregão presencial
23/2023 - PR
54/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE BATERIAS
AUTOMOTIVAS, COM RETIRADA E DESTINAÇÃO FINAL DA SUCATA EXISTENTE
PELA EMPRESA, PARA OS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE
BANDEIRANTE-SC.

Participante: ABASTECEDORA FAE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 60AH SELADA, LIVRE DE

MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, CCA 375,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS,
60AH SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE
12 MESES, CCA 375, COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO
INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA.

5,000 UN 255,00 1.275,00

3 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 60AH CAIXA ALTA SELADA,
LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES, CCA
480, COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS,
60AH CAIXA ALTA SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA
MÍNIMA DE 24 MESES, CCA 480, COM POLARIDADE D/E, COM
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA.

5,000 UN 380,00 1.900,00

5 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 75AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 570,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA VANS). - BATERIA
AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 75AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 570,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA VANS).

3,000 UN 465,00 1.395,00

7 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 78AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 650,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA CAMINHONETES). -
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 78AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 650,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA CAMINHONETES).

3,000 UN 520,00 1.560,00

9 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 95 AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 600,
COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA VANS). - BATERIA

4,000 UN 600,00 2.400,00



Página: 2 / 3

AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 95 AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 600,
COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA VANS).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 100AH, SELADA, LIVRE DE

MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 700,
COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA MÁQUINAS, MICRO
ÔNIBUS, ETC). - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 100AH,
SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15
MESES, CCA 700, COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO DO
INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA MÁQUINAS,
MICRO ÔNIBUS, ETC).

12,000 UN 525,00 6.300,00

11 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 110AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, CCA 750,
COM POLARIDADE D/E,COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA MÁQUINAS, MICRO
ÔNIBUS, ETC) - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 110AH,
SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES, CCA 750, COM POLARIDADE D/E,COM CERTIFICAÇÃO DO
INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA MÁQUINAS,
MICRO ÔNIBUS, ETC)

12,000 UN 550,00 6.600,00

12 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 150AH, BAIXA
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 900,
COM POLARIDADE D, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (USADA EM LINHA PESADA) - BATERIA
AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 150AH, BAIXA MANUTENÇÃO, COM
GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 900, COM POLARIDADE D,
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA.
(USADA EM LINHA PESADA)

8,000 UN 670,00 5.360,00

13 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 180AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 1050,
COM POLARIDADE D/E , COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (USADA EM LINHA PESADA) - BATERIA
AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 180AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 1050,
COM POLARIDADE D/E , COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (USADA EM LINHA PESADA)

4,000 UN 700,00 2.800,00

Total do Participante: 29.590,00

Participante: GS CENTRO AUTOMOTIVO EIRELI

1 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 45AH SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES, CCA 350,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS,
45AH SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE
24 MESES, CCA 350, COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO
INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA.

3,000 UN 244,00 732,00

4 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 60AH EFB SELADA, LIVRE
DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES, CCA 570,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (PARA VEÍCULOS COM STARTSTOP). -
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 60AH EFB SELADA, LIVRE
DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES, CCA 570,
COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (PARA VEÍCULOS COM STARTSTOP).

3,000 UN 700,00 2.100,00

6 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 75AH CAIXA ALTA, SELADA,
LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA
590, COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA CAMINHONETES). -
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 75AH CAIXA ALTA, SELADA,
LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA
590, COM POLARIDADE D/E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. (ESPECÍFICA PARA CAMINHONETES).

3,000 UN 490,00 1.470,00

8 BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS, 90 AH, SELADA, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES, CCA 710 ,

4,000 UN 585,00 2.340,00



Página: 3 / 3

COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
DEVOLUÇÃO DE SUCATA. - BATERIA AUTOMOTIVA NOVA 12 VOLTS,
90 AH, SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, COM GARANTIA MÍNIMA
DE 15 MESES, CCA 710 , COM POLARIDADE E, COM CERTIFICAÇÃO
DO INMETRO E DEVOLUÇÃO DE SUCATA.

Total do Participante: 6.642,00

Total Geral: 36.232,00

Assinatura do Responsável

31/05/2023Bandeirante,

CELSO BIEGELMEIER

PREFEITO MUNICIPAL


